
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
332 / 2020 

 
Area A6 - Polizia Locale 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 

SUL MEPA PER IL RINNOVO ANNUALE DEL SERVIZIO DI 

PROTEZIONE DEI DISPOSITIVI MOBILI IN DOTAZIONE ALLA 

POLIZIA LOCALE  - CIG Z822C346E8 

 

IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che 

- con lettera prot. n. 2023 del 06/03/2017 l’Unione Montana Valbrenta ha consegnato 

al Comune di Bassano del Grappa n.35 tablet Asus Zenpad per l’utilizzo e la gestione 

degli stessi secondo quanto previsto dalla convenzione per la gestione associata della 

Polizia Locale. Detti tablet sono stati acquistati nell’ambito del progetto di 

investimento, finanziato dalla Regione Veneto con Dgr. n. 795 del 14/05/2015, volto 

alla “ Implementazione di centrali operative uniche della Polizia Locale a livello 

distrettuale e servizi informatici per la sicurezza” e sono stati dotati di un servizio di 

protezione e sicurezza informatica attivato con la ditta Euro Informatica S.p.A. di 

Vicenza che ha offerto tale servizio al miglior rapporto qualità-prezzo; 

- con la determina n. 257 del 16/02/2018 il Comune di Bassano del Grappa ha indetto 

una gara telematica, tramite RDO nel MePA, per l’acquisto di 5 nuovi tablet Asus 

Zenpad per il Comando di Polizia Locale; 

 

Ravvisata 

- la necessità di rinnovare, pertanto, per l’anno 2020 il servizio annuale di protezione e 

sicurezza informatica dei complessivi 40 tablet Asus Zenpad in dotazione alla Polizia 

Locale; 

 

Rilevato che 

- per motivi tecnici e per ragioni attinenti la tutela dei diritti esclusivi, ai sensi di quanto 

previsto dall’art 63 c.2, lettera B) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il servizio di 

protezione e sicurezza informatica dei dispositivi mobili in dotazione alla Polizia 

Locale può essere erogato in modo efficace e funzionale esclusivamente dalla ditta 

Euro Informatica S.p.A. di Vicenza in qualità di software house dei sistemi di 

protezione dei dispositivi mobili attualmente in uso presso il Comando di Polizia 

Locale;  

 

Visto 

 



- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” relativo agli affidamenti sotto 

soglia; 

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola 

l’utilizzo delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le 

successive modificazioni; 

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 

2007), che stabilisce che le amministrazioni locali per gli d’importo superiore a 

1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-

procurement; 

- il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 

2016), che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo 

inferiore a euro 40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.pA. o altri soggetti 

aggregatori; 

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operati economici. 

 

Verificato che 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., NON ha attivato una 

convenzione per la fornitura dei servizi in oggetto; 

 

Verificato altresì che 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 

dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA), con 

trattativa diretta con un singolo operatore  o con richiesta di offerta (RdO); 

 

Dato atto che 

- è necessario procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 per 

l’affidamento del rinnovo annuale del servizio di protezione e sicurezza informatica 

dei dispositivi mobili in dotazione alla Polizia Locale, poiché trattasi di servizi relativi 

a software per i quali sussiste la presenza di diritti di esclusività. 

 

Ritenuto 

- necessario avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA ed in particolare 

della “Trattativa diretta”, per la negoziazione con la ditta Euro Informatica S.p.A. di 

Vicenza per i servizi in discussione; 

 



Stabilito 

- di avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA ed in particolare della 

“Trattativa diretta”, per la negoziazione con la ditta Euro Informatica S.p.A. di 

Vicenza per i servizi in discussione; 

 

Dato atto che  

- la spesa per i servizi in argomento stimata in € 1.650,00 oltre IVA sarà imputata al  

capitolo 48700 “Adeguamento strutture operative” – MiPTMa 3.1.1.103 del bilancio 

corrente esercizio 2020 che presenta sufficiente disponibilità; 

- ai fini dell’acquisizione di quanto in oggetto è stato acquisito il codice identificativo di 

gara CIG Z822C346E8. 

 

Visti 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022” 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del 

rinnovo annuale del servizio di protezione e sicurezza informatica dei dispositivi mobili in 

dotazione alla Polizia Locale, poiché trattasi di servizi relativi a software per i quali sussiste 

la presenza di diritti di esclusività; 

 

3. attivare, per la negoziazione con la ditta Euro Informatica S.p.A. di Vicenza, lo strumento 

d’acquisto presente nel MePA denominato “Trattativa diretta”; 

 

4. di imputare la spesa per i servizi in argomento, stimata in Euro 2.013,00 IVA compresa al  

capitolo 48700 “Adeguamento strutture operative” – MiPTMa 3.1.1.103 del bilancio 

corrente esercizio 2020; 

 

5. di incaricare il Comandante della Polizia Locale per l’esecuzione delle procedure 

informatizzate d’acquisto che saranno eseguite sul MePA; 

 

6. di dare atto che ai fini dell’attivazione del procedimento di gara è stato acquisito il CIG 

Z822C346E8; 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 1193_2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


